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Abstract: The object of bachelor thesis is devoted to non-contact

temperature measurement of combustion prechamber in

internal combustion engine. In the first instance are

described and defined basic concepts such as heat and

mechanism of heat transfer. Explanation of emisivity

and the black body. In the next topic is described

measurement in general following by temperature

measurement. Next is described temperature

measurement with thermocouples, resistant

temperature detectors and thermistors. Last but not least

is described non-contact temperature measuremnt with

pyrometer. The goal of work is completed proposal to

engine head adjustmens for pyrometer access and also

evaluation measuring task for pyrometer calibration.
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Úvod

Konkrétní zadání mé bakalářské práce je bezdotykové snímání teploty spalovací

předkomůrky v jednoválcovém spalovacím motoru od firmy Škoda. Při použití předkomůrky

dojde k vytvoření dvou spalovacích prostor, které jsou propojeny pomocí malých otvorů

předkomůrky. Může jít o předkomůrku pasivní či aktivní, kdy součástí aktivní tzv.

vyplachované předkomůrky je vlastní přívod paliva jak sacím potrubím, tak předkomůrkou

a dochází tedy k vyplachování plynů z předešlého cyklu spalování. V komůrce je zapalovací

svíčka, která zapaluje směs v prostorách komůrky a pomocí otvůrků dále i v hlavním

spalovacím prostoru. Pasivní nebo také nevyplachovaná předkomůrka již nemá samostatný

přívod spalovací směsi do prostor komůrky a k jejímu plnění dochází z hlavních spalovacích

prostor a nedochází již k jejímu samovyplachování.

Spalovací předkomůrka umožňuje spalování chudé směsi, která poskytuje snížení

maximální teploty a tím i snížení tepelných ztrát, tedy zvýšení tepelné účinnosti. Zvyšuje i

rychlost spalování chudé směsi. Díky snížení maximální teploty dochází i ke snížení emisí,

primárně NOx. Znalost tepelného zatížení spalovací předkomůrky je tedy požadovaná

z důvodu lepšího pochopení průběhu spalování paliva v prostorách předkomůrky, popřípadě

k úpravě její konstrukce.

Od začátku práce jsem měl k dispozici bezkontaktní snímač teploty od firmy Micro-

Epsilon, se kterým jsem musel pracovat a vycházet z jeho parametrů, při návrhu úpravy hlavy

motoru. V praktické části se věnuji návrhu pro úpravu hlavy motoru tak, aby se zmíněný

senzor mohl použít a snímat teplotu spalovací předkomůrky. Důvodů, proč je použito

bezdotykové měření teploty je povícero. Mezi hlavní důvody patří složitá přístupnost

dotykového snímače v těchto prostorách spalovacího motoru, protože spodní část

předkomůrky je malých rozměrů a bylo by komplikované do těchto míst zpřístupnit dotykový

senzor. Dále pak například jednodušší manipulace se sensorem, jeho výměna nebo nastavení,

který nepřímo zasahuje do spalovacího prostoru. Je tedy jednodušší použít bezdotykového

snímání teploty.
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Měření teploty je obecně v motoru velmi důležité a požadované, pomocí různých typů

senzorů. Výsledky měření vypovídají o teplotním zatížení jednotlivých komponent, které je

možné poté sledovat a předcházet různorodým komplikacím.

V teoretické části práce se věnuji základním pojmům předcházející měření teploty,

jako rozdíl mezi teplem a teplotou, či mechanismům sdílení tepla. Dále se věnuji popisu

měření teploty, které je rozdělené na kontaktní a bezkontaktní. V obou případech jsou

vysvětleny jednotlivé tipy snímačů a jejich principy, dle kterých pracují.

V konečné části práce se věnuji měření náhradní úlohy pyrometrem, protože

naneštěstí můj návrh pro úpravu hlavy motoru a následné snímání teploty senzorem nemohl

být realizován, kvůli nemožnosti demontování hlavy motoru, a tedy i nemožnosti jejího

obrobení.
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1 Základní pojmy

Pro měření teploty je nejprve nutné si popsat a definovat co teplota vlastně je, jaký je

například rozdíl mezi teplem a teplotou nebo jakými mechanismy se teplo může přenášet.

V následujících kapitolách a podkapitolách jsou tedy vysvětleny a popsány základní pojmy

a principy předcházející měření teploty, včetně popsání černého tělesa a emisivity.

1.1 Teplo

Teplo je výměna energie způsobená rozdílnou teplotou ve dvou různých systémech,

které jsou spolu v kontaktu. Protože teplo je přenos energie, je také měřeno ve stejných

jednotkách jako energie, v joulech (J) a značí se Q. Podle druhého zákona termodynamiky

bude teplo vždy proudit z teplejšího systému do chladnějšího. [5]

1.2 Rozdíl mezi teplem a teplotou

Ačkoli jsou teplo a teplota spolu velmi úzce spjaty, jsou to dvě různé veličiny o

různých jednotkách. Teplo má rozměr energie (joule) a teplota se udává ve stupních Celsia

(°C) (nebo kelvinech, K). Hlavním rozdílem je, že teplo popisuje přenos energie mezi

molekulami v definovaném systému a tento systém může teplo přijmout nebo ztratit, ale

nemůže ho mít.

Kdežto teplota je stavová veličina dána mírou průměrné kinetické energie částic v

systému. Je jedna z nejdůležitějších fyzikálních vlastností, které mohou určit stav hmoty a

objevuje se v mnoha fyzikálních zákonech. [1]

Dle nulté hlavní věty termodynamiky: „Je-li v termodynamické soustavě tvořené

subsystémy A, B a C subsystém A v termodynamické rovnováze se subsystémem B a současně

se subsystémem C, pak jsou i subsystémy B a C ve vzájemné termodynamické rovnováze. Celý

systém má pak společnou hodnotu intenzivní stavové veličiny, kterou budeme nazývat

teplota.“ [2]
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Za nejnižší možnou teplotu se považuje absolutní teplotní nula na termodynamické

stupnici, tedy 0 K. Při této teplotě již molekuly nemají žádnou kinetickou energii a ustává

jejich pohyb. [3]
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2 Mechanismy sdílení tepla

Mechanismy pro sdílení tepla jsou způsoby, jakými lze přenášet tepelnou energii mezi

systémy či objekty. Jsou možné tři základní možnosti pro přenos tepla:

2.1 Vedení (kondukce)

Je pohyb kinetické energie při kontaktu dvou materiálů. K přenosu dochází pomocí

vzájemných srážek částic o vyšší teplotě a vyšší kinetické energii s částicemi o nižší teplotě,

dokud nenastane termodynamická rovnováha. Jde o molekulární mechanismus přenosu tepla

tzn. je zapříčiněné vzájemnou interakcí atomů a molekul. A pomocí těchto srážek či odrazů

se transformuje jejich kinetická energie na teplo. [4] [5]

Vedení se vyskytuje do jisté míry ve všech skupenstvích hmoty, především ale v

pevných látkách díky silným mezimolekulárním silám, které umožňují snadný přenos

energie, nejvíce v kovech. Fyzikální princip, který popisuje konduktivní přenos tepla se

jmenuje Fourierův zákon: [4]

𝑞⃗ = −𝜆∇T (2.1)

kde

𝑞⃗ je hustota tepelného toku [𝑊 ∙ 𝑚−2]

𝜆 je součinitel tepelné vodivosti [𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1], veličina, která popisuje

schopnost tělesa vést teplo

∇T teplotní gradient.

Protože gradient udává směr růstu veličiny teploty, musí zde být záporné znaménko

kvůli tepelnému toku, který vždy proudí z místa o vyšší teplotě do místa s nižší teplotou. [5]

2.1.1 Součinitel tepelné vodivosti

Součinitel tepelné vodivosti 𝜆 je pro homogenní materiály skalární hodnotou, kdežto

pro anizotropní materiály je tepelná vodivost různá v různých směrech (dřevo, kompozit) a

již ji není možné popsat skalární veličinou, nýbrž se musí definovat ve všech směrech, zavede

se tedy tenzor tepelné vodivosti a Fourierův zákon lze zobecnit do tvaru: [4]
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 𝑞⃗ = −𝝀 ∙ ∇T (2.2)

kde

𝝀 je součinitel tepelné vodivosti, tenzor 3 x 3, [𝑊 ∙ 𝑚−1 ∙ 𝐾−1], jehož složky lze

stanovit experimentálně

U plynů je hodnota součinitele tepelné vodivosti rostoucí s teplotou, u kapalin také

roste s teplotou, kromě vody. U pevných látek je nutné rozlišit krystalické a amorfní látky,

kdy u krystalických látek je součinitel nepřímo úměrný teplotě a u amorfních na teplotě

nezávisí. [5]

2.2 Proudění (konvekce)


[…]


Obr. 14: Snímek předkomůrky z termokamery
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5.4 Vyhodnocení směrnic

Během měření byly zaznamenávány i další hodnoty, kromě teploty termočlánku,

nebo teploty ukazující se přímo na pyrometru. Dále také napětí na měřící kartě, do které byli

přivedeny pyrometr i termočlánek nebo proud na zdroji, který ohříval žhavící svíčku. V

jednotlivých časech byly tedy zaznamenávány teploty na pyrometru a napětí na kartě, ze

kterých je možné sestavit graf a zjistit rovnici přímky, pro určení směrnice do dalších měření

a přepočítání naměřených hodnot pyrometrem. Směrnice se nastavuje přímo v programu

LabVIEW a je nutné ji znát, pro správné nastavení úlohy. Byla vytvořena směrnice pro

rozsah 0 V až 10 V. Pomocí předpisu této funkce byla přepočítán naměřená data

sekundárního měření pyrometru, pro zpřesnění výsledků. A také se tato směrnice musí zadat

do program LabVIEW, pro správný přepočet hodnot při měření, při dalších měření.

5.5 Závěr měření

Původně se tato úloha měla měřit, již v obrobené hlavě motoru se šroubením, do

kterého by se umístil senzor v přesně definované vzdálenosti a souososti od spalovací

předkomůrky. Hlavním cílem původního měření bylo určení emisivity pomocí dotykového

y = 53.832x + 251.62
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a bezdotykového snímání teploty. Nicméně hlava nemohla být obrobena, a tedy se úloha

nemohla uskutečnit.

Namísto toho byla uskutečněna tato dvě měření. První popsané v kapitole 5.2, alespoň

pro možnost vyzkoušení měření s pyrometrem, pokusit se ho na kalibrovat a zjistit jaký vliv

má na měření změna emisivity a transmisivity. Z výsledků měření je ale vidět, že hodnoty

pyrometru a termočlánku se velice rozcházeli. Důvody proč tomu tak mohlo být, jsou

popsány v předchozích kapitolách. Měřením se tedy nepodařilo dosáhnout původního cíle,

ale bylo alespoň možné říci, jaké chyby se v měření vyskytovali a co by se dalo v příštích

měřeních zlepšit.

V sekundárním měření popsané v kapitole 5.3 byla popsána druhá úloha, kde se

snímala teplota boku předkomůrky a jak je vidět z grafu Obr. 13, teploty pyrometru a

termočlánku se mnohem více shodují oproti prvotnímu měření. Došlo tedy ke správné

kalibraci pyrometru. Vypočtená směrnice z grafu Obr. 15 se použila pro přepočítání

získaných dat měření, pro lepší přiblížení výsledků.

Velmi důležitá je pro měření pozice pyrometru vůči měřenému objektu, která se

špatně definuje a v původní úloze byla definována jasně a přehledně. Velkou chybu vnášelo

v prvotním měření vyzařování žhavící svíčky skrz otvůrky z předkomůrky. Dalo by se tedy

namísto předkomůrky použít nějaké speciální kalibrační tělísko ze stejných materiálu, jako

měřené předkomůrky bez daných otvorů a závitu. A nedocházelo by pak k vyzařování

tepelného záření z žhavící svíčky přímo na senzor pyrometru a měření by probíhalo přesněji.

V sekundárním měření, kdy se snímal bok předkomůrky, došlo k mnohem přesnějším

výsledkům.
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Závěr

Byla provedena úprava hlavy motoru v prostředí programu Creo 4, kde jsem se

věnoval jednotlivým úpravám i technologii výroby. V přílohách jsou postupně uvedeny

všechny nástroje pro obrobení hlavy motoru a dále jsou tam uvedeny výkresy soustavy

finálního návrhu hlavy motoru a výkres šroubení, které se zašroubuje a upevní do hlavy

motoru, sloužící jako prvek přichycení senzoru v definované ohniskové vzdálenosti. A

vypočtení tloušťky ochranného safírového sklíčka.

Dále proběhlo vyhodnocení náhradní měřící úlohy spalovací předkomůrky pomocí

pyrometru a termočlánku. Bylo popsáno schéma a měřící pracoviště náhradní úlohy. Prvotní

měření sloužilo jako reprezentace změny citlivosti měření na změnu emisivity a

transmisivity, protože bylo do měření vneseno příliš mnoho chyb a rušení. Doporučení pro

další měření, aby došlo k lepším výsledkům jsou následující: neměřit teplotu předkomůrky

z jejího čela, kdy dojde k tomu, že pyrometr snímá mnohem větší teplotu než termočlánek,

protože pyrometr snímá teplotu žhavící svíčky skrz malé otvory komůrky. Je tedy nutné měřit

teplotu komůrky z boku anebo použití kalibračního tělesa, které je ze stejného materiálu jako

předkomůrka, již bez otvůrků a závitu. Dále správné nastavení geometrie úlohy, kdy je velmi

klíčová ohnisková vzdálenost a souosost, v mém návrhu v kapitole 4.2 je tato poloha jasně

definovaná. V sekundárním měření se již úspěšně povedlo zkalibrovat hodnoty teplot

pyrometru pomocí termočlánku a termokamery, kdy již pyrometr snímal teplotu

předkomůrky z jejího boku a došlo tedy k přesnějšímu měření.

Na návrhu úpravy hlavy motoru, jsem pracoval s tím, že dojde k jejímu obrobení,

bohužel ale není možnost hlavu obrobit. Pro navazující práce tedy doporučuji pokračovat v

práci a obrobit hlavu motoru a vyrobení šroubení pro uchycení senzoru. A následnou realizaci

bezdotykového měření teploty předkomůrky s doporučeními získanými v této práci, pro

jednodušší kalibraci předkomůrky. Ochranné safírové sklíčko je již k dispozici. S možností

měřit teplotu předkomůrky lze dále zjišťovat, jak je tepelně zatěžována.
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