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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější, neboť od studenta vyžadovalo jak experimentální činnost, tak návrh konstrukčních úprav
tak složitého dílu jako je hlava válců spalovacího motoru. Zároveň bylo nutné seznámit se s problematikou bezdotykového
měření a student rovněž musel sám zvolit vhodné obráběcí nástroje a potřebné příslušenství (např. ochranné sklíčko).

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V bakalářské práci chybí bezkontaktní měření spodní části předkomůrky za provozu motoru. V práci je však uvedeno, že se
v průběhu tvorby práce ukázalo, že není možné hlavu válců demontovat, a tedy i obrobit. Oceňuji, že se student
operativně rozhodl pro kompenzaci tohoto nedostatku v podobě náhradního měření demontované komůrky, které je již
samo o sobě využitelné pro budoucí kroky v této problematice.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Celkově hodnotím navržený a zrealizovaný postup jako vynikající, neboť všechny pracovní kroky byly provedeny v logickém
sledu a s ohledem na teoretické poznatky popsané v první části práce. Drobnou výhradu mám pouze k provedenému
měření, kdy by bylo dle mého názoru vhodné zahrnout do měřící úlohy také pořízené ochranné sklíčko, což by umožňovalo
zkalibrovat pyrometr na podmínky bližší reálnému měření na motoru.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student ve své práci prokázal, že se v dané látce orientuje a je schopen práce s odbornou literaturou. V první části práce
definoval relevantní pojmy a vytvořil ucelený přehled problematiky měřících postupů teploty a odpovídající měřící
techniky, i když místy by bylo dobré zajít více do hloubky. Dle mého názoru by bylo navíc vhodné tyto obecné poznatky
propojit s problematikou spalovacích motorů, a tedy se při rešerši zaměřit na specifika spojená s termodynamikou motorů
a předkomůrek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Nejvýraznější pravopisnou chybou, která se objevuje napříč celou prací, je nesprávné umístění čárek ve větách. Dále jsou
v práci nekonzistentně a často neúplně popsány a vysvětleny použité fyzikální veličiny (např. chybí jednotka). Rozsah práce
hodnotím jako hraniční. Vzhledem ke komplexnosti zadání by bylo vhodné jednotlivé kroky rozvést více dopodrobna.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použité zdroje student ve své závěrečné práci citoval správně, avšak seznam literatury by bylo příhodné rozšířit o literaturu
zabývající se termodynamikou spalovacích motorů a problematikou předkomůrek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V části práce, která se věnuje konstrukčním úpravám motoru a montáži snímače, by bylo vhodné více zdůvodnit některá
rozhodnutí (volba polohy snímače, volba těsnění pod ochranné sklíčko) a více do detailu popsat konstrukční řešení. Pokud
by navíc došlo k uskutečnění dodatečného obrobení hlavy válců, bylo by pravděpodobně nutné některým rozměrům
předepsat přísnější tolerance.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Na práci kladně hodnotím fakt, že poskytuje jak konstrukční návrh na úpravu motoru, tak i metodologii a výsledky
prvotního kalibračního měření ve velmi zajímavé problematice teplotního měření předkomůrky. Je patrné, že se
student poučil z problémů, které se objevily při těchto měřeních, a správně navrhl opatření, jak do budoucna
měřící proces upravit, aby umožnil co nejlepší kalibraci pyrometru (například použitím kalibračního tělíska).
Student tedy poskytl dobrý základ pro další práci a zároveň shrnul teoretické pozadí problematiky měření teploty.

Mé hodnocení na jedné straně negativně ovlivnila skutečnost, že popisovaná problematika není místy rozebrána
dostatečně do hloubky, především s ohledem na konkrétní aplikaci (spalovací motor). Na druhé straně k horšímu
hodnocení také přispěly pravopisné chyby napříč prací a také menší rozsah práce samotné.

Mé otázky k obhajobě:

1) Otvor pro teplotní snímač zasahuje do spalovacího prostoru a mění tak jeho tvar. Mohl by mít takovýto
zásah do spalovacího prostoru nějaký negativní vliv na spalování?

2) Na základě čeho bylo pod ochranné safírové sklíčko zvoleno zrovna grafitové těsnění?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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